UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v tăng cường công tác kiểm

soát ô nhiễm môi trường, khắc

phục hậu quả mưa lũ sau bão

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày          tháng 10 năm 2025

Kính gửi: Các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong ngành Công Thương

trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Công văn số 4165/SNNMT-MTK ngày 07 tháng 10 năm 2025 của Sở

Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác kiểm soát ô nhiễm môi

trường, khắc phụ hậu quả bão số 10 và mưa lũ sau bão.

Trước diễn biến mới của tình hình thời tiết, nước lũ dâng cao và nguy cơ sạt

lở đất tại một số địa phương, để khẩn trương khắc phục hậu quả mưa lũ sau bão, Sở

Công Thương đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong ngành trên địa bàn

tỉnh Lai Châu tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

1. Duy trì công tác thu gom và xử lý chất thải phát sinh hàng ngày từ các hoạt

động sản xuất, kinh doanh tại cơ sở; tổ chức thực hiện thu gom rác thải, bùn đất từ

mưa lũ, tăng cường hoạt động vệ sinh môi trường, khơi thông dòng chảy đối với các

hệ thống thu gom, thoát nước tại khu vực nhà xưởng, trụ sở đơn vị.

2. Chủ động khoanh vùng, cô lập, xử lý tại chỗ hoặc chuyển giao chất thải,

đặc biệt là chất thải nguy hại, lây nhiễm; tăng cường trang thiết bị và tần suất vận

chuyển chất thải đến khu xử lý chất thải đảm bảo các yêu cầu về bảo vệ môi

trường; tạm dừng hoạt động xây dựng, sản xuất, kinh doanh tại những khu vực mất

an toàn, có nguy cơ sạt lở, ngập úng, rò rỉ, chập điện…; đảm bảo tuyệt đối an toàn

tính mạng, tài sản và môi trường.

3. Rà soát, thống kê, theo dõi, phát hiện kịp thời và lập phương án sẵn sàng để

có biện pháp ứng phó, xử lý khẩn cấp trong trường hợp xảy ra sự cố môi trường do

mưa lũ và sạt lở đất, đặc biệt là sự cố rò rỉ, bục, vỡ hồ chứa, bãi chứa chất thải, bãi

đất đá thải của các cơ sở khai thác, chế biến khoáng sản; sự cố vỡ đập tại các nhà

máy thủy điện. Báo cáo ngay về Sở Công Thương và chính quyền địa phương để có

biện pháp xử lý đảm bảo quy định.

 Sở Công Thương đề nghị các doanh nghiệp, cơ sở hoạt động trong ngành trên

địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở Công Thương;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đồng Văn Thực

		2025-10-08T17:22:00+0700

		2025-10-08T21:01:56+0700

		2025-10-08T21:01:56+0700

		2025-10-08T21:01:56+0700